РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СЕМИКАРАКОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О перечне мест на территории
Семикаракорского городского поселения,
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному,  психическому,
духовному и нравственному развитию,
общественных мест, в которых в ночное время
не допускается  нахождение детей без сопровождения родителей
(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей

           Принято
Собранием депутатов	                         № 167                              « 29» 01.2020 г.

В соответствии с Областным законом от 16.12.2009 № 346 – ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», решением Собрания депутатов от 24.12.2019 № 162 «О принятии Положения о порядке формирования экспертной комиссии  по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,  психическому,  духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается  нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей», Собрание депутатов Семикаракорского городского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить  перечень мест на территории Семикаракорского городского поселения,  нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению  к настоящему решению.
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и в библиотеке муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр».
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальной политике и связям с общественностью (Переходько С.И.).

Председатель Собрания депутатов -
глава Семикаракорского городского поселения	                             В.П. Науменко

г. Семикаракорск
29.01.2020.
№167

Приложение
к решению Собрания депутатов
Семикаракорского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]от   29.01.2020  № 167

ПЕРЕЧЕНЬ
 мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
 и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное
 время не допускается нахождение детей без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих
 мероприятия с участием детей

1. Места,  в которых дети  (лица, не достигшие возраста 18 лет) не могут находиться в любое время суток независимо от сопровождения их родителями (лицами, их заменяющими) или лицами, осуществляющими мероприятия по образованию, воспитанию, развитию, охране здоровья, социальной защите и социальному обслуживанию детей, содействию их социальной адаптации, социальной реабилитации и подобные мероприятия с участием детей (далее - лица, осуществляющие мероприятия с участием детей):
1.1. На объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции.
1.2. На территории строящихся зданий и сооружений.
1.3. На полигоне твердых бытовых и промышленных отходов.
1.4. В специально выделенных местах для курения табака, в том числе посредством использования кальяна.
2. Общественные места, в которых дети (лица, не достигшие возраста 16 лет) не могут находиться в ночное время (с 22 часов до 6 часов следующего) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей:
2.1.  На улицах, переулках, площадях, парках, скверах, стадионах, дворах, детских и спортивных площадках, прилегающих территориях многоквартирных домов.
2.2.     На объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах),  для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции.
2.3. На территории мест для купания, территории, прилегающей к водоемам, в  урочищах «Сусарево», «Тополиха», «Петровская мука» и защитных лесонасаждениях.
2.4. На остановочном пункте в городе Семикаракорск (автовокзал) и прилегающей к нему территории.
2.5.  На остановочных павильонах общественного транспорта.
2.6. В местах общего  пользования в многоквартирных жилых домах: межквартирные лестничные площадки, технические этажи, чердаки, подвалы, крыши.
2.7.  На территории кладбищ.
2.8. На объектах (помещения, территории), предназначенных для реализации услуг в сфере здравоохранения, розничной торговли лекарственными средствами, в случае, если от этого не зависит жизнь и здоровье ребенка или его родственников.
2.9.  На объектах общественных и религиозных организаций.
2.10. На территориях, прилегающих к памятникам, памятным знакам, скульптурным композициям, мемориалу.
2.11. На объектах с круглосуточной розничной торговлей.